
terça-feira, 14 de abril de 2009 5Diário Oficial Executivo  1Executivo 1 terça-feira, 14 de abril de 2009

RESUMO DA PORTARIA N° 461/2009
SCCG, DE 13 DE ABRIL DE 2009.

Nome :  Ingrid Sales Ferreira
Cargo :  Assessor 
N° de Diárias : 04  (quatro)
Origem :  Belém/Pa
Destino : Abaetetuba, Mojú, Mocajuba e Cametá
Objetivo : A serviço do Governo do Estado
Período : 06,07,08 e 13 à 15/04/2009.
Nome :  André Cascaes Santiago
Cargo :  Assistente de Gabinete 
N° de Diárias : 04  (quatro)
Origem :  Belém/Pa
Destino : Abaetetuba, Mojú, Mocajuba e Cametá
Objetivo : A serviço do Governo do Estado
Período : 06,07,08 e 13 à 15/04/2009.
Nome :  Daniel Rios Garza
Cargo :  Assessor Especial I 
N° de Diárias : 03  (três)
Origem :  Belém/Pa
Destino : Mocajuba e Cametá
Objetivo : A serviço do Governo do Estado
Período : 08, e 13 à 15/04/2009.
JORGE LUIZ GUIMARÃES PANZERA
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 

REVOGAÇÃO DE LICITAÇÃO
Considerando o que consta do Processo n° 2009/030244-
CCG relativo ao Pregão Eletrônico n° 008/2009-CCG, cujo 
objeto é a contratação de empresa especializada no serviço 
de hospedagem (hotéis), objetivando atender as necessidades 
desta Casa Civil e, em consonância com a manifestação do 
Pregoeiro, acostado nos autos, decido REVOGAR o referido 
certame, motivado pela inviabilização de solução de 
problema de ajuste do objeto no sistema Comprasnet e com 
fundamento no art. 15 da Lei Estadual n° 6.474, de 06 de 
agosto de 2002, devendo este ato ser publicado para que 
cumpra seus efeitos legais.
Belém, 13 de abril de 2009.
CARLOS JOSÉ FERNANDES DA SILVA
Diretor Administrativo e Financeiro da Casa Civil

REVOGAÇÃO DE LICITAÇÃO
Considerando o que consta do Processo n° 2009/028001-CCG 
relativo ao Pregão Eletrônico n° 006/2009-CCG, cujo objeto 
é o Serviço de Lavanderia (lavar e passar) e, em consonância 
com a manifestação do Pregoeiro, decido REVOGAR o referido 
certame, motivado pela ausência de propostas (licitação 
deserta) e com fundamento no art. 30 do Decreto Estadual 
n° 2.069, de 20 de fevereiro de 2006, devendo este ato ser 
publicado para que cumpra seus efeitos legais.
Belém, 07 de abril de 2009.
CARLOS JOSÉ FERNANDES DA SILVA
Diretor Administrativo e Financeiro
Casa Civil da Governadoria

EXTRATO DE PROTOCOLO DE INTENÇÕES
Partes: Instituto Nacional de Tecnologia da Informação - ITI e 
Estado do Pará
Objeto: Estabelecimento de um regime de mútua cooperação 
técnica entre os partícipes, objetivando a celebração e 
operacionalização de Acordo de Cooperação Técnica para 
viabilizar a implantação da identificação civil eletrônica 
no Estado do Pará, no âmbito da Secretaria de Estado de 
Segurança Pública.
Vigência: 24 meses a contar da data da assinatura.
Foro: Justiça Federal da Seção Judiciária de Brasília - DF
Data da assinatura: 06 de abril de 2009.
Signatários: Renato da Silveira Martini, pelo ITI, e Ana Júlia de 
Vasconcelos Carepa, pelo Estado do Pará.

ERRATA
GABINETE DA GOVERNADORA

CASA MILITAR
ERRATA DE APOSTILAMENTO

Nº do contrato: 0001/2007 – CCG
Onde-se Lê:
Funcional Programática 111060412212002117 – Apoio Logístico 
para Atuação Governamental
Leia-se:
Funcional Programática 111060412212002417 – Apoio Logístico 
para Atuação Governamental

PORTARIA 49 E 50/2009
Portaria 049 de 26 de Março de 2009

ASSUNTO: Diárias
O Presidente da Ação Social Integrada do Palácio do Governo  
-  ASIPAG,
no uso das atribuições legais,
RESOLVE :
Conceder ½ ( meia), diárias, ao(a) Servidor(a) Carlos Maia da 
Silva  CIC: 697.117.802-59 no período de 28 de Março de 2009 
, para  o municípioSanta Maria do Pará.A Serviço do Governo 
do Estado.
DÊ-SE CIÊNCIA , PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Pio X Sampaio Leite
Presidente da ASIPAG

Portaria 050 de 26 de Março de 2009
ASSUNTO: Diárias
O Presidente da Ação Social Integrada do Palácio do Governo  
-  ASIPAG,
no uso das atribuições legais,
RESOLVE :
Conceder ½ ( meia), diárias, ao(a) Servidor(a) Arnaldo Braga 
dos Santos  CIC: 085.738.082-68 no período de 28 de Março 
de 2009 , para  o município Santa Maria do Pará.A Serviço do 
Governo do Estado.
DÊ-SE CIÊNCIA , PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Pio X Sampaio Leite
Presidente da ASIPAG

CONCEDER SUPRIMENTO DE FUNDO
Portaria nº 188/2009-ARCON-PA/CAF
Servidor: Antonio Costa Montero Valdez.
Dotação – 	 Fonte  -          Valor:
80.201.26.125.1182.2730  3390-30       0261                200,00
Prazo de aplicação: Será de 60 (sessenta) dias, a contar da 
data da emissão da Ordem Bancária.
MIGUEL FORTUNATO GOMES DOS SANTOS JÚNIOR
Diretor Geral

DISPENSA DE LICITAÇÃO
Nº 03/2009.
PARTES: ARCON E BANPARÁ.
FUNDAMENTO LEGAL: Inciso VIII da LEI .8.666/93.
VALOR: R$90.000,00.
OBJETO:Prestação de serviços bancários de recebimento de 
taxas ou de outras despesas.
ORDENADOR: MIGUEL FORTUNATO GOMES DOS SANTOS 
JUNIOR

DISTRATO
Distrato de contrato de servidor temporário
Contratado: Raimundo Silva Costa.
Data de admissão: 15.04.2008.
Ordenador. Miguel Fortunato Gomes dos Santos Junior

EXTRATO DE PORTARIAS
DIÁRIAS

PORTARIA nº 091/2009-SEGOV de 08/04/2009.
SERVIDORA - Andréia de Souza Bezerra – Id.Func 80845356
DIÁRIA(S): 01 ½ (uma e meia)
PERÍODO: 07 a 08/04/2009
DESTINO: Ponta de Pedras/PA
OBJETIVO: Reunião referente ao Projeto Economia Solidária
PORTARIA nº 092/2009-SEGOV de 08/04/2009.
SERVIDORA – Andréia da Silva Gonçalves – Id. Func. 57191016
DIÁRIA(S): 05 ½ (cinco e meia)
PERÍODO: 08 a 13/04/2009
DESTINO: São Domingos do Capim/PA
OBJETIVO: Participar de Ação Integrada do Governo durante o 
IX Festival da Pororoca.
PORTARIA nº 093/2009-SEGOV de 08/04/2009.
SERVIDORA: Flávia de Souza Araújo – Id. Func. 57214616
DIÁRIA(S): 02 (duas)
PERÍODO: 14 e 15/04/2009
DESTINO: Brasília/DF
OBJETIVO: Participar de Reunião no IPEA
JORGE ALBERTO GAZEL YARED
SECRETARIO ADJUNTO

EXTRATO DE ADITIVO
Nº DO TERMO ADITIVO: 14 C002/2003
Nº CONTRATO: 002/2003- SEAD
OBJETO DO CONTRATO: LOCAÇÃO DE IMÓVEL NA PRESIDENTE 
PERNAMBUCO 352
VALOR DO CONTRATO ORIGINAL: 58.800,00
MODALIDADE DE LICITAÇÃO: DISPENSA  002/2003
PARTES: SEAD E EDNA AZEVEDO DE AZEVEDO, E OUTROS
OBJETO E JUSTIFICATIVA DO ADITAMENTO: PRORROGAÇÃO 
DO PRAZO, DEVIDO NECESSITAR DO IMÓVEL PARA 
FUNCIONAMENTO DO ÓRGÃO
VALOR: 84.950,16
DATA DA ASSINATURA: 04/04/2009
VIGÊNCIA DO ADITAMENTO: 05/04/2009 a 04/04/2010
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 13101.04.122.0125.4534– 339036
FONTE DE RECURSO: 001
ORDENADOR RESPONSÁVEL: ORLANDO BORDALLO JUNIOR
ADITIVOS ANTERIORES: Primeiro Termo Aditivo – Publicado em: 
14/01/2004, republicado em 15/01/2004, errata em 01/03/2004, 
tendo como objeto o aditamento dos recursos financeiros. 
Segundo Termo Aditivo -  Publicado  em 07/04/2004, tendo como 
objeto a prorrogação do prazo, reajuste do valor contratual e 
classificação orçamentária da despesa. Terceiro Termo Aditivo 
– Publicado em 12/01/2005, tendo como objeto a classificação 
orçamentária da despesa. Quarto Termo Aditivo – Publicado 
em 11/04/2005, tendo como objeto prorrogação do prazo e 
reajuste do valor contratual. Quinto Termo Aditivo – Publicado em 
12/01/2006, tendo como objeto a classificação orçamentária para 
2006. Sexto Termo Aditivo – Publicado em 10/04/2006, tendo 
como objeto a prorrogação do prazo e reajuste contratual; Sétimo 
Termo Aditivo – Publicado em 23/01/2007, tendo como objeto 
a classificação orçamentária da despesa para o exercício 2007. 
Oitavo Termo Aditivo – Publicado em 12/04/2007, tendo como 
objeto a prorrogação do prazo e reajuste do valor contratual. 
Nono Termo Aditivo – Publicado em 17/10/2007, tendo como 
objeto Prorrogação do prazo do Contratual. Décimo Termo 
Aditivo – Classificação orçamentária dos recursos para cobertura 
das despesas da execução do Contrato no Exercício Financeiro 
de 2008;Décimo primeiro Termo Aditivo – Reajuste de valor e 
Prorrogação do prazo contratual. Décimo Segundo Termo Aditivo 
– Prorrogação de prazo Contratual,Décimo Terceiro Termo Aditivo- 
classificação orçamentária para o exercício de 2009.
ENDEREÇO DO CONTRATADO E CEP: TRAV. PADRE EUTÍQUIO, 
1986, CEP 66.025-230

PORTARIA
CONCESSÃO DE FÉRIAS

PORTARIA N° 0119 – GEPS/DAF, DE 07 DE ABRIL DE 
2009

O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso das suas 
atribuições que lhe foram delegadas, pela Portaria 3394/2008 
– CCG, de 17.09.2008, publicada no DOE n° 31.257 de 
18.09.2008;


